2. *Idem*, A. Veroniano.

Si hi, quos *servos tuos esse* dicis, liberi esse a diversa parte dicantur, de statu eorum more solito queri oportet: nec enim res iudicata², qua de proprietate eorum pronuntiatum est, opponi causæ liberali potest. — Dat. non. februar. *Romæ*, MESSALA et SABINO CONSS. 218.

3. Imp. ALEXAND. A. Quinto.

Si liber homo alienæ ancillæ contubernium sequatur: licet ei fuerit denunciatum, *ut se absteret*, servus⁴ domini mulieris non fit. — P. P. non. februar. FUSCO et DEXTRO CONSS. 226.

4. *Idem*, A. Jucundo.

Si is, quem in servitute petebas, liber (quamvis absente te) causa cognita pronuntiatus est⁵: secunda in servitute petitio ejus dari tibi non debet. Sed si postea, quam cognovisti, de sententia iudicis appellasti, an jure lata sit, in auditorio quaeretur.

5. *Idem*, A. Sabino.

Non ideo minus in libertatem proclamare potest ea, quam ancillam

6. L. ult. supr. de vindict. libert. — 7. Supr. de his qui in eccles. manum. : L. 2, infr. h. t. — 8. § 9, Inst. de hered. que ab intest. — 9. L. 24, § 10, in fin. D. de fideicommiss. libert. — 10. L. 1, in fin. supr. h. t. — 11. L. ult. supr. de vindict. libert. — 12. Supr. de testam. manum. — 13. Supr. de fideicommiss. libert. — 14. Confer L. 25, D. de manumiss. : L. 14, supr. de fideicommiss. libert. — 15. L. 39, § 2, D. de famil. eretic. : L. ult. D. de reb. dubiis; L. 46, D. de manumiss. testam. : L. 15, in fin. D. de statu lib. — 16. N. 78, c. 4. — 17. L. un. supr. de concubino.

Tr. XVI. — 1. Lib. 40, D. 12. — 2. L. 1, supr. de patrib. qui filios suos distrax. : adde L. 26, supr. de transact. — 3. L. 25, § 1, D. h. t. — 4. L. 1, infr. de St. Claudiano. — 5. L. 3, infr. quom. et quando judet. — 6. L. 7, L. 16 et seq. D. h. t. : L. 1, D. quib. ad libert. proclamare: abrog. N. Leon. 59. — 7. d. L. 7, § ult. — 8. Fac. I. ult. supr. de rei vindict. — 9. L. 10, L. 39, infr. h. t. : adde L. 26, supr. de transact. — 10. L. 31, D. h. t. : L. 3, supr. de reb.

tuam esse dicis, quod eam vendente fisco comparasti. Sed nec hodie ad præscriptionem operatur, quod venditionis tempore major viginti annis fuerit: cum ætatis allegatio non alias possit præscriptionem adversum civem romanum accomodare, quam si participandi⁶ pretii gratia consensum servituti dedisse probetur. Probationis sane onus, cum ex servitute in libertatem adseritur, ad se⁷ recipit: quæ si⁸ affirmationem suam non impleat, inconcussus possessiois jus obtinebit.

6. Imppp. VALER. et GALLIEN. AA. et VALER. A. nobilissimus Cæs. Versimeno.

Nec si volens scripsisses⁹ *servum te esse, non liberum*, præjudicium juri tuo aliquid comparasses: quanto [nunc] magis, cum eam scripturam dare compulsum te esse testaris?

7. Imp. AURELIANUS A. Secundo.

Si ab eo, cujus servus fuisti, manumissus es: frustra libertatis controversiam sustines, maxime ab herede¹⁰ ejus, qui [te] manumisit: cum etsi jure libertas non processerit, respectu tamen aditæ hereditatis voluntatem defuncti suo consensu firmare debuit.

8. Impp. DIOCLET. et MAXIMIANUS AA. et CC. Verinæ.

Cum adfirmes placuisse quondam domino tuo, *ut pro te, et pro filia tua dato nummo certæ quantitatibus vos manumitteret*¹¹, et te tantummodo liberavit: aditus rector provincie hortabitur eum, salva¹² reverentia, quam patrono liberti solent exhibere, placito suo stare. — Dat. prid. * MAXIMO 2 et AQUILINO CONSS. 286.

9. *Idem*, AA. et CC. Proculo.

Cum precum tuarum conceptio, licet eum, contra quem supplicas, *ex ancilla natum esse expresserit*, tamen nomini cognomen, quo liberi duntaxat nuncupantur, addiderit, et non servum esse, sed servili macula adpersum comprehenderit, contra eum, qui servus non est¹³, supplicasse te intelligis.

10. *Idem*, AA. et CC. Stratonicus.

Liberos privatis pactis¹⁴, vel acta¹⁵ quocunque administratores non posse mutata conditione servos fieri, certi juris est.

11. *Idem*, AA. et CC. Faustino.

Non mutant servi statum, si ad civiles honores¹⁶ illicite, atque improbe adspiraverint. Unde si status moveatur quæstio, intelligere vobis licet, nihil prodesse posse, quod pater¹⁷ vester civiles honores gessit. Solemnibus itaque ordinatis, apud præsidem provincie de statu vestro cognoscetur.

12. *Idem*, AA. et CC. Proculo.

Si [ex] libertate natum aliquis comparaverit¹⁸: statum retines, quem antea habuisti. Si vero ex ancilla editum naturalis pater, idemque dominus distraxerit, ac post emptori pretium¹⁹ solvisti: non ideo libertatem consecutus es. — P. P. 18 kal. Maji.

13. *Idem*, AA. et CC. Paulo.

Principaliter de statu²⁰ defuncti agi non potest. Si vero ex peculo quondam ejus, quem tu bona reliquisse commemoras, res vindicentur²¹, vel ejus filii moveatur status quæstio: hæc omnia solenniter præsidali notione decidi debent. — Dat. 5 kalend. Maji.

14. *Idem*, AA. et CC. Quintiano.

Lite ordinata in possessione²² libertatis, is, de cujus libertate quaeritur, constituitur, et interim pro libero habetur. — Dat. 4 kal. Maji *Heracleæ*, AA. CONSS.

15. *Idem*, AA. et CC. Palladio.

Nec omissa professio²³ probationem generis excludit, nec falsa simulatio veritatem²⁴ minuit. Cum itaque ad examinationem veri, omnis jure prodita debeat admitti probatio: aditus præses provincie, solennibus ordinatis, prout juris ratio patitur, causam liberalem inter vos decidi providebit.

16. *Idem*, AA. et CC. Diogenæ.

Si ministerium²⁵ tuum quasi libera exhibuisti, ac te nesciente quasi

alien. non alien. : L. 13, supr. de testam. manum. — 11. L. 9, supr. de condict. ob caus. dator. — 12. d. L. 9, 2, Feud. 22, in fin. — 13. *Inno vide* arg. L. 10, supr. de ingenuis manum. — 14. L. 6, supr. h. t. : collata L. 26, supr. de transact. — 15. L. 2, supr. de ingenuis manum. : L. 3, supr. de servis reipubl. — 16. L. 38, infr. h. t. : L. ult. infr. si serv. aut libert. ad decurionat. : L. 3, D. de off. prætor. — 17. L. 25, infr. h. t. : L. 10, supr. de probationib. — 18. Fac. L. 11, infr. ad leg. Fab. de plagiaribus; v. de *tamen* L. ult. supr. de probationib. — 19. L. 4, § 2, D. de manumiss. — 20. Infr. ne de statu defunctor. post quinquenn. — 21. L. 3, infr. h. t. — 22. L. 24, pr. : L. 25, § 1, D. h. t. : L. 1, supr. qui dare tutor. : adde L. 2, § 24, D. de orig. jur. : L. 21, infr. h. t. — 23. L. 59, infr. cod. : L. 6, supr. de fide instrum. — 24. L. 3, supr. de jur. et facti ignor. : L. 6, pr. D. ad municipal. : adde L. 6, § 2, D. de off. præsidia. — 25. L. 2, L. 11, supr. de ingenuis manum.

ancilla in dotem²⁶ data, conscriptum instrumentum est: nihil hæc libertati tuæ nocere poterunt: maxime cum te minorem ætate fuisse commemorares, et placerit minore²⁷ viginti annis nulla ratione mutare statum [posse,] ac pro liberis servos fieri: ne ante libertatem inconsulte amittant, quam alii propter ætatis rationem sine consilio præstare non possunt. — P. P. 6 id. Maji *Hadrianop.*, AA. CONSS.

17. *Idem*, AA. et CC. Resino.

Multis rationibus natalibus ingenuis fratribus natis, post delictis, vel casibus intervenientibus, singulorum causæ status separantur. Nihil itaque prohibet eundem, et tibi non movere quæstionem [status] et eos²⁸, quos fratres tuos adseveras, in servitute vindicare, sive retinere. Igitur ad demonstrandam fratrum tuorum libertatem, aliæ sunt probationes necessariæ: nam quod tibi non movetur quæstio libertatis, eorum non idoneam constat habere probationem.

18. *Idem*, AA. et CC. Zoticus.

Ad probationem ingenuitatis ab eo, contra cujus successores postulas, facta tibi locatio²⁹ non sufficit: nec tamen hoc solum ad servitutis³⁰ vinculum argumentum est idoneum. — S. id. Jul. *Philippopol.*, AA. CONSS.

19. *Idem*, AA. et CC. Paulo.

Principaliter causam ejus, de quo supplicas, esse, quam tuam perspicimus: nam cum te eum ad libertatem perduxisse profiteris, illius interest magis solenniter suum tueri statum: et consequenter tua³¹ etiam agitur causa: nam si ab eo contra quem fundis preces, servus dicatur, eique libertas ex manumissione tua vindicetur: probatio servitutis originis, et beneficium manumissionis libertatem illi adsignans, tuum etiam jus patronatus tuetur. Si vero consentiat servituti, tunc jure concessio, adito præside provincie, eum invitum³² etiam defendere poteris.

20. *Idem*, AA. et CC. Æternali.

Sicut semel præstitam libertatem revocari³³ non licet: sic per ea quæ non³⁴ manumittendi causa domini cum servis [propriis] agunt, nihil sibi detrahunt. — S. 6 kalend. septemb. AA. CONSS.

21. *Idem*, AA. et CC. Thrasyllæ.

Eam, quæ in possessione libertatis non sine dolo³⁵ malo reperitur, in servitute constituta simile habere præjudicium, edicto Perpetuo cavetur. [Sed] si controversia erit, eum ex servitute in libertatem petatur, an ex libertate in servitute, sui conceptione³⁶ manifeste probatur: nec quicquam juris ancillæ dolus propriis dominis aufert. — S. non. octobr. *Sirmii*, AA. CONSS.

22. *Idem*, AA. et CC. Pardalæ.

Parentes³⁷ natales, non confessio³⁸ adsignat. Quapropter si ex ancilla nata, post ad libertatem manumissa pervenisti: te *servam professam*³⁹ velut ex ancilla altera natam, hujusmodi simulatione vel errore⁴⁰ quæsitam manumissione libertatem amittere minime potuisti: cum servi nascantur⁴¹ ratione certa, non confessione⁴² constituantur. — Dat. 5 kal. decemb. AA. CONSS.

23. *Idem*, AA. et CC. Muscia.

Si tibi testamento directa libertas a domino relicta est, et ex eo successerunt scriptæ filie: non idcirco quod secundum ejus voluntatem, vel contra de filiabus uni præstas obsequium, cæteræ filie tuam rescindere possunt libertatem.

24. *Idem*, AA. et CC. Sebastiano.

Interrogatam, et professam apud acta⁴³ *se esse ancillam*, hujusmodi factum defensionem libertatis non excludit.

25. *Idem*, AA. et CC. Licentiano.

Sicut instrumenta⁴⁴ prætermissa manumissionis recte factæ nullam adferunt præstitæ libertati præjudicium: ita si servum ad libertatem perduxisti, instrumentorum amissio nihil ei nocere potest. — S. 5 id. februar. CC. CONSS.

26. *Idem*, AA. et CC. Modesto.

Sicut datam libertatem manumissis adimere⁴⁵ patronus non potest: ita manumissionis instrumentum⁴⁶ præstare cogitur.

26. L. ult. supr. d. t. — 27. L. 5, supr. : L. 7, § 1, D. h. t. — 28. L. 17, supr. de probationib. — 29. Fac. L. 6, § 1, D. de off. præsid. — 30. L. 11, supr. in ingenuis manum. — 31. Fac. L. 3, pr. D. h. t. — 32. Arg. L. 1, pr. D. cod. — 33. L. 26, infr. cod. : L. 2, supr. si advers. libert. — 34. Arg. L. 3, in fin. D. de obligat. et act. : L. 17, § 1, D. qui et a quib. manum. — 35. L. 7, in fin. D. h. t. : L. 15, supr. de probationib. — 36. L. 22, in fin. infr. de eviction. — 37. L. 10, L. 15, supr. de probationib. — 38. L. 21, supr. d. t. — 39. L. 6, L. 15, supr. h. t. — 40. L. 6, § 1, D. de off. præsid. — 41. L. 5, § 1, D. de statu hom. — 42. L. 10, supr. : L. 24, infr. h. t. — 43. Fac. L. 22, supr. cod. : *inno vide* L. 22, pr. infr. de agric. et censit. — 44. Arg. L. 10, supr. de fide instrum. : adde L. 26, infr. h. t. — 45. L. 20, supr. cod. — 46. Adde L. 25, supr. cod. — 47. L. 26, supr. de transact. — 48. L. 10, supr. de probation. — 49. Confer L.